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Para refletir: Datas comemorativas:

1) Dia do Trote:

A humanidade esta em crise: e, dessa | 2) pia Mundial da Conscientizagéo do Autismo:
crise, nao ha outra saida sendao a 3) Pascoa:

solidariedade entre os seres humanos. 2) Dia do Hino Nacional Brasileiro:
Zygmunt Bauman | 3) Dia Mundial da Voz:

A ditadura é um estado em que todos
temem alguém e alguém teme a todos.

4) Dia Nacional do Livro Infantil:
5) Dia do Indio:

6) Dia do Diplomata:

7) Dia de Tiradentes:

Moravia | 8) Dia do Descobrimento do Brasil:

9) Dia da Educacéo:

01/04
02/04
12/04
13/04
16/04
18/04
19/04
20/04
21/04
22/04
28/04

Mensagem do més:

PACIENCIA
Lenine

Um pouco mais de alma

A vida nao para...

Enguanto o tempo acelera e pede pressa
Eu me recuso, faco hora
Vou na valsa

A vida é tao rara...
Enquanto todo mundo
Espera a cura do mal

E aloucura finge

Que isso tudo é normal

Eu finjo ter paciéncia

O mundo vai girando

Cada vez mais veloz

E gente espera do mundo

E o0 mundo espera de nos
Um pouco mais de paciéncia...
Sera que € tempo

Que Ihe falta pra perceber?
Seré que temos esse tempo
Pra perder?

E quem quer saber?

A vida é tdo rara

Taorara...

Mesmo quando tudo pede
Um pouco mais de calma
Mesmo quando o corpo pede
Um pouco mais de alma
Eu sei, a vida ndo para

A vida nao para, nao...
Sera que é tempo

Que lhe falta pra perceber?
Sera que temos esse tempo
Pra perder?

E quem quer saber?

A vida é tdo rara

Tao rara

Mesmo quando tudo pede
Um pouco mais de calma
Até quando o corpo pede
Um pouco mais de alma
Eu sei, a vida ndo para

A vida ndo para, nao...

A vida nao para!

A vida é téo rara!
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