

### **JORNAL ESCOLAR**

Ano VIII – N° 85: abril/2020

#### Para refletir:

A humanidade está em crise: e, dessa crise, não há outra saída senão a solidariedade entre os seres humanos.

## **Zygmunt Bauman**

A ditadura é um estado em que todos temem alguém e alguém teme a todos.

Moravia

## **Datas comemorativas:**

1) Dia do Trote:	01/04
2) Dia Mundial da Conscientização do Autismo:	02/04
3) Páscoa:	12/04
2) Dia do Hino Nacional Brasileiro:	13/04
3) Dia Mundial da Voz:	16/04
4) Dia Nacional do Livro Infantil:	18/04
5) Dia do Índio:	19/04
6) Dia do Diplomata:	20/04
7) Dia de Tiradentes:	21/04
8) Dia do Descobrimento do Brasil:	22/04
9) Dia da Educação:	28/04

# Mensagem do mês:

# PACIÊNCIA Lenine

Um pouco mais de alma

A vida não para...

Enquanto o tempo acelera e pede pressa

Eu me recuso, faço hora

Vou na valsa

A vida é tão rara...

Enquanto todo mundo

Espera a cura do mal

E a loucura finge

Que isso tudo é normal

Eu finjo ter paciência

O mundo vai girando

Cada vez mais veloz

E gente espera do mundo

E o mundo espera de nós

Um pouco mais de paciência...

Será que é tempo

Que lhe falta pra perceber?

Será que temos esse tempo

Pra perder?

E quem quer saber?

A vida é tão rara

Tão rara...

Mesmo quando tudo pede

Um pouco mais de calma

Mesmo quando o corpo pede

Um pouco mais de alma

Eu sei, a vida não para

A vida não para, não...

Será que é tempo

Que lhe falta pra perceber?

Será que temos esse tempo

Pra perder?

E quem quer saber?

A vida é tão rara

Tão rara

Mesmo quando tudo pede

Um pouco mais de calma

Até quando o corpo pede

Um pouco mais de alma

Eu sei, a vida não para

A vida não para, não...

A vida não para!

A vida é tão rara!

Elaborado por Carmelia Abrahão Assaf